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This article presents, through a series of articles from the Italian and Romanian press, 

but also some documents and photographs, a short foray into the promotion of the traditional 
Romanian heritage, over time, in the Italian space, focusing mainly on the heritage of the 
„Dimitrie Gusti” National Village Museum in Bucharest. 

Promoting the heritage of the “Dimitrie Gusti” National Village Museum in 
Bucharest in Italia represents an extract from the doctoral thesis of the undersigned entitled 
The Romanian House in Venice from Nicolae Iorga to the present (1930-2018), thesis to be 
published in an extended and complete form. This article makes a brief review of the 
promotion of the Romanian traditional heritage in Italy, but it mainly focuses on the success 
of the promotion of the heritage of the „Dimitrie Gusti” National Village Museum in 
Bucharest – heritage presented, on different occasions, in the most important Italian cities: 
Venice, Milan, Turin and Rome 
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„Pe malul lacului Herăstrău, chiar în mijlocul capitalei României, 
vizitatorul de pretutindeni are bucuria de a întâlni un „sat” adevărat, cu 
monumente şi artefacte din sec. al XVII-lea, până la începutul sec. XX; 
construcții reprezentative provenite din importante zone etnografice au 
recăpătat o a doua viață la Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”. 
Ideea unui muzeu în aer liber în România se înfiripă încă din cea de-a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea. În 1867 Alexandru Odobescu, eminent om de 
cultură, propune prezentarea, în cadrul Expoziției Universale de la Paris, într-un 
pavilion special amenajat, a unor monumente de arhitectură populară. Ceva 
mai târziu, savantul Alexandru Ţzigara Samurcaş avea să preconizeze 
aducerea în Muzeul Etnografic, de Artă Națională, Artă Decorativă și Artă 
Industrială din București, înființat de el în 1906, a unor „gospodarii autentice 
și complete din toate regiunile mai însemnate locuite de români”, proiectul 
concretizându-se în 1909, prin expunerea în acest muzeu a unei case țărănești 

 
∗ Ambasada României în Republica Italiană/Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”; 
e-mail: mihai.stan03@gmail.com. 



142  Mihai Stan 

din județul Gorj. În anii `30 ai secolului XX, în Europa existau doar două 
muzee în aer liber: Muzeul Skansen din Stockholm (Suedia, 1891) și Muzeul 
Bygdøy din Lillehamer (Norvegia). În țara noastră, la vremea respectivă, își 
avea deschise porțile, pentru public, Muzeul Etnografic al Transilvaniei din 
Parcul „Hoia”, de la Cluj, fondat în 1929 de către profesorul Romulus Vuia, 
cu specific regional, și Muzeul Satului Românesc (astăzi Muzeul Național al 
Satului „Dimitrie Gusti”) din București, din 1936, cu caracter național1. 

 
După cum putem observa din scurtul istoric disponibil pe site-ul 

Muzeului Național al Satului „Dimitrie Gusti” din București, încă din cea de-a 
doua jumătate a secolului al XIX-lea a existat preocuparea salvării, 
conservării și promovării patrimoniului tradițional românesc, astfel încât 
noile generații să poată identifica cu ușurință rădăcinile poporului român și, 
în același timp, păstra și promova această moștenire autentică. Astfel, fie că 
vorbim de cei care au făcut primii pași în realizarea acestor muzee 
(Alexandru Ţzigara Samurcaş, Romulus Vuia și Dimitrie Gusti) sau de cel 
care a propus prezentarea unor monumente de arhitectură populară în cadrul 
Pavilionului României la Expoziția Universală de la Paris (Alexandru 
Odobescu); fie că vorbim de Reginele României care au îmbrăcat cu mândrie 
portul popular sau de Regii României care au susținut fondarea acestor 
muzee2; fie că vorbim de prezentarea patrimoniului material și imaterial 
tradițional românesc în cadrul unor Expoziții Universale precum cea de la 
Paris din 18893, dar și în cadrul participării la Expozițiile Universale de la 
Paris (1867, 1889, 1900, 1937), Liège (1905), Gand (1913), Barcelona 
(1929), Bruxelles (1935) și New York (1939)4 – Prof. Dimitrie Gusti fiind 
chiar Comisarul General al Pavilionului României la Expoziția Universală de 
la Paris din 1937 și la cea de la New York din 1939; fie că vorbim de Nicolae 
Iorga, care în discursul de inaugurare a Casei Române de la Veneția, rostit la 
2 aprilie 1930, sublinia importanța patrimoniului tradițional românesc: 

 
„[...]Și, când se vor întoarce în patrie, vor duce cu ei câte ceva din Veneția, 

după cum sper că puțin din buna și cinstita noastră viață rurală se va răspândi 
din fațada surâzătoare a acestei case, unde din când în când vi se va prezenta 
ceea ce produce bogatul nostru pământ și ceea ce iese din simțirea simplă a artei 

 
1 Istoricul Muzeului Național al Satului „Dimitrie Gusti” accesibil la: https://muzeul-
satului.ro/istoric/. 
2 Un exemplu grăitor a fost inaugurarea la 10 mai 1936, în prezența M.S. Regelui Carol al 
II-lea, a Muzeului Național al Satului „Dimitrie Gusti” din București, iar la 17 mai 1936 
deschiderea acestuia pentru publicul larg. 
3 Articol despre Pavilionul României la Expoziția Universală de la Paris din 1889 accesibil 
la: http://dragusanul.ro/1889-romania-la-expozitia-de-la-paris/. 
4 Istoricul participării României la Expozițiile Universale accesibil la: https://www.mae.ro 
/node/24338. 
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populare, din aceste strălucitoare scoarțe de o interpretare arhaică a naturii 
românești și din înțelegerea cărturărească a artiștilor noștri [...]”5;  

 
fie că vorbim de Maria Tănase prezentă, alături de Constantin Brâncuși, la 
Expoziția Universală de la Paris din 1937 și cea de la New York din 1939 – 
unde a evoluat alături de taraful lui Grigore Dinică; fie că vorbim de 
organizarea expoziției de artă populară românească – expoziție ce a avut loc 
în perioada 2–21 februarie 1943, în Sala Napoleonica a actualului Muzeu 
Correr din Piața San Marco și despre care, atât istoricul de artă Anna 
Pallucchini a scris un amplu articol intitulat La mostra d’arte popolare 
romena a Venezia, articol publicat în 1943 în revista Emporum6, cât și 
jurnalistul Giovanni Cenzato, care publică în paginile ziarului Corriere della 
Sera articolul intitulat Una mostra al Museo Correr. L’arte popolare della 
Romania7, dar și celebrul Institut Luce de la Roma care păstrează în arhiva 
sa o înregistrare video intitulată Colpi d’obiettivo alla Mostra XX. d’Arte 
Popolare Romena8, înregistrare realizată cu ocazia inaugurării expoziției; fie 
că vorbim de celebrul pictor francez Henri Matisse și tabloul său „La Blouse 
Roumaine”9, care a pictat celebra ie românească sau despre designeri de 
modă actuali precum Yves Saint Laurent, Philippe Guilet, Joseph Altuzzara, 
Jean Paul Gaultier, Isabel Marant, Valentino și Dior – pentru a numi câțiva 
dintre cei care au ales să transpună în hainele create de ei motivele portului 
popular românesc din diferite regiuni –, România, până în zilele noastre, a 
ales să prezinte și să se prezinte, la cele mai importante evenimente 
internaționale – alături și de alte proiecte culturale de actualitate – cu ceea ce 
a avut și are mai de preț: patrimoniul tradițional material și imaterial. Însă, 
până a vorbi despre promovarea patrimoniului Muzeului Național al Satului 
„Dimitrie Gusti” în Italia trebuie să mă opresc un pic și asupra strategiei 
adoptate de autorități, strategie care include în mod expres promovarea 

 
5 Barbu Theodorescu, Casa Română N. Iorga de la Veneția, în Boabe de Grâu, an I, nr. 7, 
1930, p. 424. 
6 Anna Pallucchini, La mostra d’arte popolare romena a Venezia, în EMPORIUM Rivista 
Mensile d’Arte e di Cultura, Vol. XCVII, 1943, n. 579, pp. 123-128: La fototeca di 
Emporium (sns.it). 
7 Giovanni Cenzato, Una mostra al Museo Correr. L’arte popolare della Romania, în 
Corriere della Sera, 2 februarie 1943, p. 3. 
8 Înregistrare video din Arhiva Institutului Luce din Roma despre inaugurarea acestei expoziții 
accesibil la: “Colpi d’obiettivo alla Mostra XX. d’Arte Popolare Romena” – Archivio storico 
Istituto Luce (archivioluce.com) (https://www.youtube.com/watch?v=KVG3Agyht_o). 
9 Articol apărut în Adevărul despre tabloul lui Henri Matisse accesibil la: 
https://adevarul.ro/stiri-locale/constanta/cine-este-misterioasa-muza-din-celebrul-tablou-la-
1682920.html. 
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patrimoniului național material și imaterial. „Strategia pentru cultură și 
patrimoniu național 2016-2022” (SCPN 2016-2022) reprezintă documentul-
cadru elaborat de experții din cadrul Ministerului Culturii și utilizat de 
Guvernul României în vederea stabilirii direcțiilor culturale la nivel național 
pe termen mediu. Documentul stabilește din preambul faptul că premisa de 
la care pornește acest document: „consideră creativitatea drept esența 
ecosistemului cultural, pentru care susținerea valorii strict economice a sub 
sectoarelor productive din cadrul SCC trebuie însoțită de măsuri care să 
contribuie la reducerea eșecului pieței luând în calcul valoarea socială și 
valoarea culturală”10. 

În vederea realizării acestui deziderat, strategia mai sus menționată 
utilizează axele prioritare pentru atingerea obiectivelor generale. Printre 
cele 5 axe prioritare enunțate în documentul elaborat în cadrul Ministerului 
Culturii, identificăm Axa prioritară 4 – Cultura română în circuitul 
cultural internațional. Această axă subliniază importanța pe care o are 
cultura în realizarea dialogului internațional și prezintă modul în care sunt 
implicate instituțiile statului român (Ministerul Culturii, Ministerul 
Afacerilor Externe, Institutul Cultural Român și Ministrul Economiei, 
Comerțului și Relațiilor cu Mediul ș.a.) în vederea integrării culturii române 
în circuitul cultural internațional. Ministerele/instituțiile mai sus menționate 
colaborează cu alte instituții/organizații care au competențe în domeniul 
cultural (dar nu în mod exclusiv) pentru realizarea obiectivelor culturale 
stabilite de strategia realizată de Ministerul Culturii pentru: „întărirea și 
diversificarea relațiilor culturale și diplomatice existente și pentru extinderea 
acestora”11. Coordonarea activităților instituțiilor menționate se realizează în 
concordanță cu parteneriatele strategice stabilite cu fiecare stat în parte. În 
cazul prezentului articol, voi face referire, în mod particular, la colaborarea 
stabilită la nivelul de promovare a culturii române în spațiul Republicii 
Italiene – implementarea proiectelor realizându-se în baza parteneriatului 
stabilit în anul 2008. Realizarea proiectelor de promovare a culturii române 
în circuitul italian se realizează în condiții optime prin intermediul celor 
două reprezentanțe ale Institutului Cultural Român: 

- Accademia di Romania – Roma; 
- Institutul Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția. 
Cele două instituții, prezente în Italia, reprezintă punctul de legătură 

prin care Ministerul Culturii, Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul 

 
10 Strategia pentru cultură și patrimoniu național 2016-2020, accesibilă la: 
http://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/_SCPN%202016-2022inavizare.pdf. 
11 Ibidem. 
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Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri își pot implementa proiectele 
prevăzute în „axa prioritară 4”. Un exemplu de strânsă colaborare îl 
reprezintă participarea României în calitate de țară invitată de onoare la 
ediția 2008 a renumitului Carnaval de la Veneția, când Ministerul Afacerilor 
Externe, Ministerul Culturii și Cultelor, Institutul Cultural Român prin 
Institutul Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția și 
Ministerul pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Comerț, Turism și Profesii 
Liberale prin Biroul de Turism al României la Roma, în parteneriat cu 
autoritățile venețiene, și-au unit forțele pentru a susține un amplu program de 
evenimente culturale românești – program intitulat La Romania sbarca in 
laguna: E il Carnevale di Venezia ha un senso in più [România debarcă în 
lagună. Carnavalul de la Veneţia a dobândit un sens în plus. Joc de cuvinte: 
„senso” – sens, dar şi simţ], prin care România a participat, pentru prima  
dată în mod oficial, în calitate de țară invitată de onoare la tradiționalul 
Carnaval de la Veneția. Astfel, în perioada 25 ianuarie–6 februarie 2008, în 
Piața San Marco, în piațetele și pe podurile Veneției, în Pavilionul Italiei din 
spațiul Bienalei, la teatrul „Carlo Goldoni”, în Piața Ferretto din Veneția 
Mestre, au avut loc parade de măști populare, spectacole tradiționale, 
concerte de muzică clasică și modernă, reprezentații de teatru, expoziții, 
toate menite să reprezinte specificul românesc în cadrul de sărbătoare al celei 
mai prestigioase manifestări artistice din Cetatea Dogilor. Programul 
manifestărilor românești (Fig. 1) a cuprins: 

- 25 ianuarie: vernisajul expoziției Apa și lutul, expoziție organizată de 
Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”, urmat de demonstrații 
interactive ale unor meșteri olari (Palatul Correr, sediul Institutului Român 
de Cultură şi Cercetare Umanistică de la Veneţia); 

- 26 ianuarie: concert susținut de Orchestra de cameră Philarmonia 
(Piaţa San Marco); 

- 30 ianuarie: spectacolul de teatru Vis cu Dan Puric (Teatrul Carlo 
Goldoni); 

- 31 ianuarie: spectacol de teatru susținut de Teatrul Masca, concert 
susținut de Sukar Collective şi Fanfara Savale (Piața San Marco și 
Pavilionul Italiei); 

- 1 februarie: spectacol de teatru susținut de Teatrul Masca (Piața 
Ferretto – Veneţia-Mestre) și concert susținut de Nightlosers (Pavilionul 
Italiei); 

- 2 februarie: concert susținut de Marius Mihalache Band (Pavilionul 
Italiei); 

- 3 februarie: concert susținut de Nicolas Simion Band (Pavilionul 
Italiei); concert susținut de Marius Mihalache Band (Piața San Marco); 
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 - 5 februarie: Călușarii, 
Căiuții și Ursul, Jocul Caprelor și 
meșteri populari au invadat Piața 
San Marco și Piața Ferretto din 
Veneţia-Mestre; concert susținut de 
trupa Amadeus (Piața San Marco și 
Pavilionul Italiei) și tot în data de 5 
februarie, de la ora 23:00, dinspre 
Piaţa San Marco spre Pavilionul 
Italiei a avut loc parada Călușarilor, 
Căiuților și a Ursului, a Jocului 
Caprelor și a meșterilor populari. 

După cum putem observa, din 
amplul program alcătuit de 
instituțiile românești, implicate în 
organizarea participării României la 
Carnavalul de la Veneția 2008, nu 
lipsește promovarea patrimoniului 
tradițional românesc, fie că ne 
referim la cel material prin 
prezentarea, la sediul Institutului 
Român de Cultură și Cercetare 
Umanistică de la Veneția, a 
expoziției Apa și lutul: „expoziția 
conține exemplificări ale diferitelor 
tehnici de lucru, ale ornamentelor și 
semnificației acestora, ale tipologiei 
formale a ceramicii românești. 
Accentul este pus pe utilizarea 
vaselor și a figurinelor de ceramică 
în ritualurile legate de vârstele 
omului și, mai ales, în ritualurile 
funerare”12, fie că ne referim la cel 

imaterial prin prezentarea dansului Călușarilor, a Căiuților și a Ursului, Jocul 
Caprelor etc., toate aceste momente au fost realizate cu sprijinul Muzeul 
Național al Satului „Dimitrie Gusti” din București. 

 
12 Matrițe culturale românești, la Veneția – articol apărut în ziarul Jurnalul Național 
accesibil la: https://jurnalul.antena3.ro/cultura/arte-vizuale/matrite-culturale-romanesti-la-
venetia-115355.html. 

 
Fig. 1 Afișul manifestărilor românești 

organizate cu ocazia participării României, în 
calitate de țară invitată de onoare la 

Carnavalul de la Veneția 2008, Archivio del 
Carnevale di Venezia – Vela Spa. 
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După succesul înregistrat de evenimentele organizate cu ocazia 
statutului de țară invitată de onoare la ediția 2008 a Carnavalului de la Veneția, 
Institutul Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția a continuat 
colaborarea cu autoritățile venețiene în vederea prezenței anuale a 
manifestărilor românești în programul oficial al carnavalului venețian și astfel, 
de-a lungul timpului, au fost organizate evenimente din diferite domenii: 
muzică, arte vizuale etc. Vom enumera doar câteva pentru a face o scurtă 
trecere în revistă a proiectelor organizate în cadrul programului oficial al 
Carnavalului de la Veneția: expoziția RETROmania. Eleganțe românești 1850-
1947 din colecțiile regretatei Prof. Adinei Nanu (Muzeul Costumului din 
Veneția – 2010), concert în cadrul turneului George Enescu în Italia (Teatro 
La Fenice – 2011), Festivalul de Muzică Balcanică „Dimitrie Cantemir” 
(Teatro La Fenice – 2012), expoziția România: Costume și măști populare de 
ceremonie din colecțiile Muzeului Național al Satului „Dimitrie Gusti” 
(Scuola Grande di San Teodoro – 2013), concert susținut de Trio Brâncuși 
(Ateneo Veneto – 2014) și spectacolul de teatru Mic și-al dracu cu actrița 
Maia Morgenstern și balerinul Valentin Roșca (Teatro Fondamenta Nuove – 
2014), concertul ENESCU 60 (Ateneo Veneto – 2015) și expoziția Măști și 
costume tradiționale de sărbătoare din Transilvania din colecțiile Muzeului 
Etnografic al Transilvaniei din Cluj-Napoca (Noua Galerie a IRCCU Veneția – 
2015), expoziția de artă decorativă românească Mitologii textile de Ana Ponta 
(Noua Galerie a IRCCU Veneția – 2016) și expoziția etnografică românească 
Feminitate și împodobire din colecțiile Muzeului Național al Satului „Dimitrie 
Gusti” și moment de muzică tradițională românească cu Gelu Voicu Band 
(Galeria Telecom Future Center – 2016), itinerariu muzical cu grupul de 
tulnicărese Moațele din Câmpeni (Campo Santa Fosca, Campo San Fantin, 
Piața San Marco – 2017), expoziția de costume Zestrea (Ateneo Veneto – 
2017), expoziția Măști tradiționale românești a artistului Paul Buță (Mica 
Galerie a IRCCU Veneția – 2018) și expoziția de artă naivă Ludico e 
carnavalesco nell’universo rurale romeno a artistului Ioan Măric (Noua 
Galerie a IRCCU Veneția – 2018). Nu voi face o trecere în revistă a 
participărilor românești în programul carnavalului, ci mă voi opri asupra 
evenimentelor organizate de Institutul Român de Cultură și Cercetare 
Umanistică și Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”, unele dintre aceste 
proiecte fiind mai întâi prezentate la Veneția în perioada Carnavalului și 
ulterior în alte orașe ale Italiei precum Milano, Torino (expoziția a fost 
organizată cu ocazia aniversării a 80 de ani de la fondarea Muzeului Național 
al Satului „Dimitrie Gusti”, prilej în care IRCCU Veneția a prezentat această 
expoziție la Milano și Torino) și Roma. Toate aceste proiecte prezentate 
începând cu 2008 – România țară invitată de onoare – și până în 2018 
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(aproape 10 ani de prezență românească în programul oficial al unei 
manifestării cu vizibilitate internațională) s-au bucurat de un real succes atât în 
rândul localnicilor (venețieni simpli, autorități locale, specialiști în diferite 
domenii, presă), cât și în rândul publicului larg/internațional. De asemenea, 
trebuie menționat faptul că de toate aceste evenimente culturale românești s-a 
putut bucura și comunitatea românească din Regiunea Veneto, IRCCU Veneția 
contribuind astfel, pe lângă promovarea patrimoniului cultural național, și la 
păstrarea identității și obiceiurilor comunității românilor stabiliți în această 
zonă. Revenind la promovarea cu succes a patrimoniului tradițional din 
colecțiile Muzeului Național al Satului „Dimitrie Gusti” în programul oficial 
al Carnavalului de la Veneția, mă opresc la expoziția „România: Costume și 
măști populare de ceremonie” organizată la Scuola Grande di San Teodoro în 
cadrul ediției 2013 a Carnavalului de la Veneția. 

 
Exuberanța de culori, strălucirea costumului de ceremonie al țăranului 

român s-au așezat firesc în linia tematică propusă de organizatorii ediției din 
acest an a Carnavalului. „Vivi in colori”! Trăieşte în culori! – nici că se 
putea o exclamație care să exprime mai bine splendida desfășurare cromatică 
a îmbrăcăminții și a podoabelor care au fost expuse și chiar purtate de tineri 
frumoși, pe străzile Veneției, spre deliciul turistului (cu mască sau fără 
mască) – în aceste două săptămâni. Și pentru că povesteam ceva mai devreme 
de acea nuntă care îmbinase, ad-hoc, elemente din costumația celor două 
spații culturale, să amintim și noi, pentru început, acele piese vestimentare 
sau acele podoabe care sunt specifice… nunții. „Cununa de mireasă”, 
„peana de ginere” (podoabă de căciulă, pe care o poartă mirele), „ștergarul 
de naș”, „baltagul de vornic” sau „ciocanul de uspeţe” au captivat interesul 
vizitatorului expoziției, care a dorit să știe îndeaproape legenda fiecărui 
obiect. Iar afluxul de vizitatori a fost și mai mare în ziua de 11 februarie când, 
în Veneția, avea loc „Carnival Culture Night” – un fel de „noapte a porților 
deschise”, pentru orice purtător de mască… venețiană și nu doar venețiană13. 

 
Această expoziție s-a bucurat atât de aprecierea publicului venețian, 

italian și internațional prezent la carnaval, cât și de atenția presei locale și 
românești, citatul de mai sus fiind din articolul Măști românești, pe străzile 
Veneției apărut în ziarul Jurnalul Național în data de 16 februarie 2013. De 
altfel, după cum vom putea vedea alăturat, Jurnalul Național a dedicat un număr 
special participării României la ediția 2013 a Carnavalului de la Veneția (Fig. 2) 
publicând, în format tipărit, o ediție specială a Jurnalului de Weekend, ediție ce a 
prezentat pe larg expoziția realizată de Institutul Român de Cultură și Cercetare 
Umanistică de la Veneția și Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”.  

 
13 Măști românești, pe străzile Veneției – articol apărut în ziarul Jurnalul Național și accesibil la: 
https://jurnalul.ro/special-jurnalul/reportaje/masti-romanesti-pe-strazile-venetiei-636843.html. 
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Fig. 2 Prima pagină a ziarului Jurnal de Week-end dedicată 

expoziției „România: Costume și măști populare de ceremonie” la 
Carnavalul de la Veneția 2013. 

 

 Fig. 3 Articolul intitulat 
Școala de eleganță 
publicat de revista 

Venezia News  

Însă, trebuie menționat faptul că această expoziție, pe lângă faptul că a 
fost inclusă în toate materialele de promovare ale Carnavalului, s-a bucurat și 
de atenția câtorva publicații locale precum revista Venezia News, care a 
publicat un scurt articol intitulat Școala de eleganță (Fig. 3): 

„In și cânepă, lână și bumbac, blană sau mătase. Toate în slujba 
creativității, aceste materiale fac un spectacol frumos în cadrul expoziției, rod 
al sinergiei dintre Institutul Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la 
Veneția și Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti” din București, bogata 
expunere evidențiind variantele decorative și cromatice ale diferitelor zone 
etnografice de pe întreg teritoriu românesc”; 

sau revista Un Ospite di Venezia, care a publicat un scurt articol intitulat 
ROMÂNIA. Costume și măști populare de ceremonie (Fig. 4):  
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„O colecție semnificativă de costume și măști populare de ceremonie din 
colecțiile Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti” din București prezintă 
la Carnavalul de la Veneția istoria și tradiția României reprezentată în oraș 
de activul Institut Român de Cultură și Cercetare Umanistică.  

Costumul popular românesc reprezintă unul dintre cele mai expresive 
domenii de afirmare a creativității feminine. Nenumărate sunt dovezile de 
fantezie și ingeniozitate, de măiestrie și bun gust care te atrag când privești 
veșmintele de sărbătoare și ceremonial ale costumului tradițional din fiecare 
zonă etnografică a României. Din țesături de in și cânepă, de lână și bumbac, 
din blănuri și postavuri, din borangic și mătase, femeile au conceput 
ansambluri de forme expresive, de mare originalitate plastică, cu trăsături 
artistice inconfundabile în context european. 

În aceeași perioadă, la sediul Noii Galerii a Institutului (Santa Fosca, 
Cannaregio 2214), are loc și expoziția de artă populară românească dedicată 
creațiilor textile și articolelor vestimentare din tradiția românească”. 

 

 
Fig. 4 Scurt articol de promovare a expoziției publicat în numărul 2 al revistei Un Ospite di 

Venezia, p. 59 

 
Ținând cont de faptul că, în 2016, Muzeul Național al Satului „Dimitrie 

Gusti” împlinea 80 de ani de la fondarea sa, Institutul Român de Cultură și 
Cercetare Umanistică de la Veneția a dorit să marcheze acest moment prin 
prezentarea patrimoniului muzeului în diferite orașe ale Italiei: Veneția, 
Milano și Torino. Astfel, grație specialiștilor muzeului, a luat naștere expoziția 
Feminitate și împodobire, expoziție ce s-a bucurat de un real succes și a fost 
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prezentată în unele dintre cele mai vizibile spații expoziționale italiene: 
Veneția14 (Galeria Telecom Future Center, în cadrul programului oficial al 
Carnavalului de la Veneția 2016), Milano15 (Museo delle Culture cu ocazia 
Zilei Mărțișorului 2016) și Torino16 (Biblioteca Națională Universitară din 
Torino). Ulterior, această expoziție a fost prezentată și la Roma cu ocazia Zilei 
Universale a Iei 2018 (Galeria de Artă a Accademia di Romania in Roma), dar 
despre etapa romană a acestei expoziții, etapă ce s-a desfășurat abia peste 2 ani 
de la prezentarea acesteia în unele dintre cele mai importante orașe italiene, 
voi detalia în cele ce urmează. Revenind la inaugurarea itinerării acestei 
expoziții și anume în programul Carnavalului de la Veneția 2016, pe lângă 
faptul că aceasta s-a bucurat de un real succes în rândul publicului larg, dar și 
al autorităților venețiene – interesul pentru prezentarea acestei expoziții fiind 
demonstrat de autorități prin două aspecte: 1) punerea la dispoziția IRCCU 
Veneția și a Muzeului Național al Satului „Dimitrie Gusti”, cu titlu gratuit 
pentru o perioadă de circa o lună, a Galeriei Telecom Future Center din 
Veneția și 2) invitarea membrilor muzeului și ai institutului la defilarea 
costumelor din Piața San Marco – ce are loc în prima duminică a carnavalului 
când acesta este deschis în mod oficial prin Zborul Îngerului – ocazie în care 
portul popular românesc a fost prezentat pe scena montată în piață în fața unui 
public de circa 100.000 de persoane (Fig. 5). Însă acest moment de maximă 
vizibilitate a fost precedat de inaugurarea expoziției din Galeria Telecom 
Future Center din Veneția, inaugurare ce s-a bucurat, datorită efortului celor 
două instituții organizatoare și cu sprijinul organizatorilor carnavalului, de 
prezența grupului Gelu Voicu Band, care a susținut un moment muzical în 
deschiderea expoziției (Fig. 6), cât și de prezența directorului de programe 
culturale ale carnavalului Stefano Karadjov. De asemenea, trebuie menționat 
faptul că datorită participării de succes la defilarea costumelor din Piața San 
Marco, la ediția din 2017 tulnicăresele Moațele din Câmpeni au defilat la 

 
14 Mai multe detalii despre prezentarea expoziției la Veneția pot fi găsite în arhiva 
online a Institutului Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția: 
https://www.icr.ro/pagini/expozitia-etnografica-romaneasca-feminitate-si-impodobire-din-
colectiile-muzeului-national-al-satului-dimitrie-gusti-la-carnavalul-de-la-venetia-2016 
15 Mai multe detalii despre prezentarea expoziției la Milano pot fi găsite în arhiva online 
a Institutului Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția: 
https://www.icr.ro/pagini/expozitia-etnografica-romaneasca-feminitate-si-impodobire-din-
colectiile-muzeului-national-al-satului-dimitrie-gusti-la-mudec-museo-delle-culture-din-milano. 
16 Mai multe detalii despre prezentarea expoziției la Torino pot fi găsite în arhiva online 
a Institutului Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția: 
https://www.icr.ro/pagini/expozitia-etnografica-romaneasca-feminitate-si-impodobire-
din-colectiile-muzeului-national-al-satului-dimitrie-gusti-la-biblioteca-nazionale-
universitaria-din-torino. 
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parada costumelor și au susținut un scurt moment muzical în Piața San 
Marco (Fig. 7). 

 

 
Fig. 5 Portul popular românesc prezentat pe scena din Piața San Marco cu ocazia 

deschiderii oficiale a Carnavalului de la Veneția 2016 (Foto by Aurel Vîrlan) 

 

 
Fig. 6 Gelu Voicu Band, moment muzical susținut în Campo San Salvador cu ocazia 

inaugurării expoziției Feminitate și împodobire la Carnavalul de la Veneția 2016 (Foto 
by Aurel Vîrlan) 
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Fig. 7 Moment muzical susținut de grupul de tulnicărese Moațele din Câmpeni pe scena din 
Piața San Marco cu ocazia deschiderii oficiale a Carnavalului de la Veneția 2017 (Foto by 

Aurel Vîrlan) 

 
După succesul înregistrat la Veneția, expoziția Feminitate și 

împodobire și-a continuat periplul la Milano, unde a fost prezentată publicului 
milanez cu ocazia Zilei Mărțișorului 2016, într-unul dintre cele mai moderne 
și importante muzee ale orașului: MUDEC – Museo delle Culture di Milano 
(Fig. 8). Expoziția s-a bucurat de succes și în capitala modei, fiind inaugurată 
atât în prezența reprezentanților instituțiilor organizatoare românești (Institutul 
Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția, Muzeul Național al 
Satului „Dimitrie Gusti”, Consulatul General al României la Milano și Centrul 
Cultural Italo-Român din Milano), cât și în prezența reprezentanților 
instituțiilor italiene implicate în organizarea acestei expoziții (Primăria 
orașului Milano și MUDEC – Museo delle Culture di Milano). Pe lângă faptul 
că expoziția a fost vizitată atât de publicul larg/internațional, cât și de 
comunitatea românilor din Milano și Regiunea Lombardia, aceasta a atras și 
atenția presei, un exemplu fiind acela al jurnalistei Tiziana Leopizzi care a 
promovat expoziția în Milano Free printr-un scurt articol intitulat: Femminilità 
e decorazione. Mostra etnografica romena al MUDEC di Milano [Feminitate 
și împodobire. Expoziție etnografică românească la MUDEC din Milano]17, 

 
17Femminilità e decorazione. Mostra etnografica romena al MUDEC di Milano: 
https://www.milanofree.it/eventi/mostre/femminilita-e-decorazione-mostra-etnografica-romena-
al-mudec-di-milano.html. 
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dar și cel al jurnalistei Felicia Chiciorangea, care a realizat interviuri ample cu 
ocazia inaugurării expoziției18. De asemenea, trebuie menționat faptul că, cu 
această ocazie, Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti” a făcut o 
importantă donație de carte Muzeului Culturii din Milano, publicațiile 
muzeului fiind prezente astăzi pe raftul bibliotecii unuia dintre cele mai 
importante muzee ale orașului Milano.  

 

 
Fig. 8 Fotografie realizată în cadrul expoziției Feminitate și împodobire de la MUDEC – 

Museo delle Culture di Milano (Foto by Felicia Chiciorangea) 

 
Pentru Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti” luna mai are o 

semnificație aparte, și anume sărbătorirea inaugurării muzeului (10 mai 1936 
pentru autorități și 17 mai 1936 pentru publicul larg) și astfel, în fiecare an, 
timp de o săptămână, organizează, la București, o serie de manifestări care 
marchează acest moment. Luna mai pentru Institutul Român de Cultură și 
Cercetare Umanistică de la Veneția reprezintă luna în care organizează 
participarea României la Salonul Internațional de Carte de la Torino 
(participarea României cu un stand național la cea mai importantă 
manifestare de profil din Italia este organizată din 2009), și astfel IRCCU 

 
18 MUDEC - Mostra etnografica romena “Femminilità e Decorazione”: https://www. youtube. 
com/watch?v=CHg1Dr6QQvw. 
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Veneția a propus marcarea a 80 de ani de la fondarea Muzeului Național al 
Satului „Dimitrie Gusti” prin prezentarea expoziției Feminitate și 
împodobire la Torino, dar nu în orice spațiu, ci în spațiile expoziționale ale 
Bibliotecii Naționale Universitare din Torino, aflată în centrul orașului, în 
Piața Carlo Alberto nr. 2 (Fig. 9). Expoziția s-a bucurat de succes și în 
regiunea Piemonte, fiind inaugurată atât în prezența reprezentanților 
instituțiilor organizatoare românești (Institutul Român de Cultură și 
Cercetare Umanistică de la Veneția, Muzeul Național al Satului „Dimitrie 
Gusti” și Consulatul General al României la Torino), cât și în prezența 
reprezentanților instituțiilor italiene implicate în organizarea acestei expoziții 
(Primăria orașului Torino, Biblioteca Națională Universitară din Torino și 
Salonul Internațional de Carte de la Torino). Trebuie menționat faptul că 
această expoziție a fost promovată atât de Salonul Internațional de Carte de 
la Torino, cât și de Primăria orașului Torino prin Departamentul de Relații 
Internaționale, aceasta din urmă incluzând expoziția în raportul anual al 
instituției pe 201619. 

 

 
Fig. 9 Fotografie realizată la intrarea principală a Bibliotecii Naționale Universitare din 

Torino 

Itinerarea expoziției Feminitate și împodobire în trei dintre cele mai 
importante orașe italiene s-a încheiat cu succes, însă în tot acest periplu a 

 
19 Raportul de activitate pe 2016 al Departamentului de Relații Internaționale din cadrul 
Primăriei orașului Torino, p. 10 (http://www.comune.torino.it/relint/bm~doc/report-ita.pdf). 

http://www.comune.torino.it/relint/bm%7Edoc/report-ita.pdf
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lipsit un oraș important, și anume Roma, însă Cetatea Eternă a fost pregătită 
pentru a primi această expoziție abia peste doi ani, în 2018, când Accademia 
di Romania in Roma și Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”, cu 
sprijinul Ambasadei României în Italia și promovată atât de presa 
românească locală, cât și de diferitele parteneriate media realizate cu presa 
locală italiană, au prezentat expoziția cu ocazia Zilei Universale a Iei20 (Fig. 
10). Expoziția s-a bucurat de succes și în Cetatea Eternă, fiind inaugurată 
atât în prezența reprezentanților instituțiilor organizatoare românești 
(Accademia di Romania in Roma, Muzeul Național al Satului „Dimitrie 
Gusti” și Ambasada României în Italia), cât și în prezența partenerilor locali 
implicați în promovarea expoziției (Biblioteche di Roma, Primăria Romei 
etc). De asemenea, s-a bucurat de un număr mare de vizitatori format atât din 
publicul larg/internațional, cât și din membrii comunității românilor din 
Roma și din Regiunea Lazio, care pe parcursul zilei de 24 iunie 2018 au 
venit și au asistat, în curtea Accademia di Romania in Roma, la atelierele 
susținute de meșterii populari aduși special pentru această ocazie de Muzeul 
Național al Satului „Dimitrie Gusti”. De la confecționat mărgele și până la 
olărit, de la realizat covoare țărănești și până la pictura de icoane pe sticlă, 
atât străinii – public larg, romani, parteneri sau parteneri media locali, cât și 
românii – românii rezidenți în Roma sau Regiunea Lazio sau pur și simplu 
români aflați în vacanță la Roma, dar care au aflat de această expoziție 
datorită parteneriatului cu Primăria Romei care a montat circa 200 de afișe 
pe străzile din centrul orașului – s-au putut bucura din plin de tradițiile 
autentice românești aduse pentru puțin timp la Roma. Unii dintre partenerii 
media locali, printre care îl putem menționa pe jurnalistul Valerio Caporilli, a 
invitat publicul să participe la seria evenimentelor organizate cu ocazia Zilei 
Universale a Iei 2018, publicând un articol intitulat: Il giugno è la giornata 
universale della “IA”: venite a scoprirla all’Accademia di Romania [Iunie 
este ziua univesală a „IEI”: veniți s-o descoperiți la Accademia di 
Romania]21. 

 

 
20 Mai multe detalii despre această expoziție pot fi găsite în arhiva online Accademia di 
Romania in Roma: https://www.icr.ro/praga/ziua-universala-a-iei-2018-la-roma-32460. 
21 Il giugno è la giornata universale della “IA”: venite a scoprirla all’Accademia di 
Romania: https://www.artwave.it/arte/eventi-e-mostre/il-24-giugno-e-la-giornata-universale-della-
ia-venite-a-scoprirla-allaccademia-di-romania/. 
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Fig. 10 Expoziția Feminitate și împodobire prezentată în Galeria de Artă a Accademia di 

Romania in Roma cu ocazia Zilei Universale a Iei 2018 (Foto by Valentin Morariu) 
 

În concluzie, după cum reiese din cele prezentate mai sus, putem 
spune că patrimoniul tradițional românesc – fie că provine din colecțiile 
Muzeului Național al Satului „Dimitrie Gusti” din București sau din 
colecțiile altor muzee de artă populară din țară – joacă un rol esențial în 
evenimentele de diplomație publică și culturală desfășurate atât de 
reprezentanțele Institutului Cultural Român în străinătate, cât și de 
reprezentanțele diplomatice ale României în lume. De menționat că acolo 
unde ICR nu are reprezentanțe ar trebui să existe o strânsă colaborare între 
Ministerul Afacerilor Externe și Institutul Cultural Român (așa cum se 
procedează în orașele unde există reprezentanțe ICR), astfel încât să existe o 
bună coordonare privind promovarea patrimoniului cultural național material 
și imaterial în circuitul cultural internațional. Un alt aspect important este 
faptul că strategia culturală generală elaborată de experții din cadrul 
Ministerului Culturii poate fi îmbunătățită de programele complementare ale 
instituțiilor abilitate (Institutul Cultural Român, Ministerul Afacerilor 
Externe, Ministerul Turismului și Ministrul Economiei, Academia Română), 
toate aceste proiecte fiind menite să aducă beneficii României atât de 
imagine (articole în presă, știri tv și radio etc.), cât și din punct de vedere 
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politic, economic și cultural. De asemenea, o altă componentă importantă 
pentru garantarea succesului îl reprezintă implicarea instituțiilor culturale 
românești (muzee, biblioteci, filarmonici etc.) și a specialiștilor acestora în 
realizarea strategiilor de promovare a patrimoniului cultural național. Unul 
dintre exemplele cele mai elocvente îl reprezintă programul de evenimente 
organizat cu prilejul participării României în calitate de țară invitată de 
onoare la Carnavalul de la Veneția 2008 – despre care am relatat în acest 
articol –, în care mai multe instituții ale statului român și-au unit forțele 
pentru a prezenta un program coerent menit a aduce în fața publicului 
internațional „bogățiilor culturale ale României”. 
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https://www.icr.ro/roma/ziua-universala-a-iei-2018-la-roma
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Articol despre Pavilionul României la Expoziția Universală de la Paris din 1889 
accesibil la: http://dragusanul.ro/1889-romania-la-expozitia-de-la-paris/ 

Articol apărut în Adevărul despre tabloul lui Henri Matisse accesibil la: 
https://adevarul.ro /locale/constanta/cine-misterioasa-muza-celebrul-tablou-
blouse-roumaine-henri-matisse-chipul-fost-sters-pictura-
1_56a37e4837115986c6d13454/index.html 

Articol în Milano Free despre expoziția de la MUDEC accesibil la: 
https://www.milanofree.it/eventi/mostre/femminilita-e-decorazione-mostra-
etnografica-romena-al-mudec-di-milano.html 

Articol apărut în Artwave despre expoziția de la Roma, accesibil la: 
https://www.artwave.it/arte/eventi-e-mostre/il-24-giugno-e-la-giornata-
universale-della-ia-venite-a-scoprirla-allaccademia-di-romania/ 

Înregistrare video din Arhiva Institutului Luce din Roma despre inaugurarea 
expoziției din 1943 accesibil la: https://patrimonio.archivioluce.com/luce-
web/detail/IL5000019135/2/colpi-d-obiettivo-alla-mostra-xx-d-arte-popolare-
romena.html?startPage=0&jsonVal={%22jsonVal%22:{%22query%22:[%22
Romania%201943%22],%22fieldDate%22:%22dataNormal%22,%22_perPa
ge%22:20}} 

Istoricul Muzeului Național al Satului „Dimitrie Gusti” accesibil la: https://muzeul-
satului.ro/istoric/ 

Istoricul participării României la Expozițiile Universale accesibil la: 
https://www.mae.ro/node/24338 

Măști românești, pe străzile Veneției – articol apărut în ziarul Jurnalul Național 
accesibil la: https://jurnalul.antena3.ro/special-jurnalul/reportaje/masti-romanesti- 
pe-strazile-venetiei-636843.html 

Matrițe culturale românești, la Veneția – articol apărut în ziarul Jurnalul Național 
accesibil la: https://jurnalul.antena3.ro/cultura/arte-vizuale/matrite-culturale-
romanesti-la-venetia-115355.html 

Raportul de activitate pe 2016 al Departamentului de Relații Internaționale din cadrul 
Primăriei orașului Torino, pag. 10: http://www.comune.torino.it/relint/ bm~ doc/ 
report-ita.pdf 

„Strategia pentru cultură și patrimoniu național 2016-2020”, accesibilă la: 
http://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/_SCPN%202016-
2022inavizare.pdf  
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